1                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA

DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 18, DE 2025

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 18, DE 2025

REQUERIMENTO Nº__________, DE 2025

(Do Sr. Alberto Fraga)

Apresenta  nomes  de  autoridades  para

serem ouvidas em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que

os seguintes presidentes de entidades, ou quem eles indicarem, sejam ouvidos

em audiência pública:

1.Senhor  Delegado  de  Polícia  Rodolfo  Queiroz  Laterza,  presidente  da

ADEPOL DO BRASIL - Associação dos Delegados de Polícia do Brasil;

2. Senhor  Coronel  da  PMESP  Elias  Miler  da  Silva,  presidente  da

AMEBRASIL - Associação dos Militares Estaduais do Brasil;

3.  Senhor  Leonel  Lucas  Lima,  presidente  da  ANERMB  -  Associação

Nacional das Entidades representativas dos militares do Brasil;

4. Senhora Delegada de Polícia  Maria do Socorro Santos Nunes Tinoco,

presidente FENADEPOL - Federação Nacional dos Delegados de Polícia Civil;

5. Senhor  Coronel PMSC  Marlon Jorge Teza, presidente da  FENEME -

Federação Nacional das Entidades Militares Estaduais;

6. Senhor Edson Lima de Menezes, presidente da FENAPFF- Federação

Nacional dos Policiais Ferroviários Federais;

7. Senhora  Oficial  de  Inteligência  Alessandra  Barros,  presidente  da

INTELIS – União dos Profissionais de Inteligência de Estado; e,

8. Senhor  Diego  Mantovanelli,  presidente  da  ANPPF  –  Associação

Nacional da Polícia Penal Federal.

*C
D2

58
44

23
35

60
0*

*C
D2

58
44

23
35

60
0*

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:5
0:

34
.4

87
 -

PE
C0

18
25

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:5
0:

34
.4

87
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258442335600

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal

2
.

JUSTIFICAÇÃO

As  autoridades  acima  representam  parte  dos  profissionais  de

segurança pública e de defesa social, cujas entidades são afetadas pela PEC

em análise, as quais podem contribuir para o debate, com aperfeiçoamento do

texto.

Diante  do  exposto,  por  ser  tema  de  relevância  no  âmbito  da

segurança pública, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 9 de setembro de 2025.

DEPUTADO ALBERTO FRAGA

PL/DF

*C
D2

58
44

23
35

60
0*

*C
D2

58
44

23
35

60
0*

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:5
0:

34
.4

87
 -

PE
C0

18
25

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
19

:5
0:

34
.4

87
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258442335600